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Введение

Актуальность

Проблемы образования и эволюции кумулусных систем в крупных магматических

камерах относятся к наиболее дискуссионным вопросам петрологии расслоенных

комплексов. Это связано с тем, что физико-химические модели дифференциации оперируют

на входе интегральными оценочными параметрами, будь то тепловые потоки через контакты

интрузивов, скорости фронтов кристаллизации и аккумуляции кристаллов или

характеристики дополнительных инъекций (Френкель, 1995; Шарапов, Голубев, 1976;

Kuritani, 2009; Ariskin et al., 2023б). Более определенными являются оценки температуры и

редокс-условий кристаллизации при помощи программ семейства MELTS и КОМАГМАТ

(Ghiorso, Sack 1995; Арискин, Бармина, 2000). Вместе с тем, крупномасштабная динамика

дифференциации магмы неразрывна с локальными явлениями в затвердевающих

протокумулусных смесях, которые контролируются кинетикой кристаллизации, растворения

и рекристаллизации минералов. Использование структурных маркеров этих локальных

процессов помогает уточнению динамического контекста формирования породы. Для этого

необходимы оценки распределения кристаллов по размеру (CSD – crystal size distribution)

как наиболее комплексной характеристики (Marsh., 1988, 1998; Spohn et al., 1988; Hort, Spoh,

1991; Симакин, 2005; Higgins, 2006; Simakin, Bindeman, 2008, Toramaru, Kichise, 2023) и

исследования геохимической зональности отдельных зерен, записывающей разные режимы

роста и растворения (Milman-Barris et al., 2008; Welsch et al., 2014; Xing et al., 2017, 2022,

2023; Mao et al. 2022). Актуальность этих вопросов подчеркивают следующие моменты.

1. На фоне разнородных опубликованных данных CSD для кумулатов (см. обзор

Соболев и др., 2023) необходима выработка методики выделения устойчивых распределений

в реальных породах и отделения их от шумовых вариаций. Для этого важен поиск

корреляции между формой CSD, валовым составом пород и спецификой зональности

отдельных кристаллов, которая служит для выявления таких процессов, как скелетный рост

или растворение-дорастание с участием неравновесного расплава.

2. Большинство существующих кинетических моделей не воспроизводят форму CSD

минералов магматических пород (Kirkpatrick, 1976, Brandeis, Jaupart, 1986; Spohn et al., 1988;

Hort, Spoh, 1991; Симакин, Трубицын, 1998, Симакин, 2005). Приближение к реальной

картине получается при использовании серьезных допущений: для открытой системы ‒

непрерывно проточной камеры (Marsh, 1988), для закрытой системы ‒ постоянной скорости
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роста на фоне растущей по экспоненте нуклеации (Marsh, 1998) или падающей по гиперболе

скорости роста на фоне постоянной нуклеации (Toramaru, Kichise, 2023). Необходимо

развитие кинетических моделей кристаллизации из расплава с обоснованными

допущениями.

3. Остается открытым вопрос о значимости первично скелетного роста оливина (Welsch

et al., 2012) и других минералов как характеристики реальных переохлаждений в

магматической камере и учета этого фактора при интерпретации CSD.

4. Продолжаются дискуссии по поводу механизма и самой возможности компакции

кристаллического осадка в магматических камерах (Holness et al., 2017а, 2017б, 2017в). При

этом инфильтрация расплавов/флюидов при компакции кумулатов может контролировать

перенос и концентрирование рудных элементов при образовании стратиформных

хромититов и платинометалльных рифов (Boudreau, McBirney, 1997; Николаев и др., 2020;

Николаев, 2021).

Объекты исследований

В работе рассмотрены преимущественно ранние примитивные кумулаты (продукты

уплотнения и затвердевания кристаллического осадка) Йоко-Довыренского,

Мончегорского и Ловозерского массивов с высоким содержанием кумулсных фаз (обычно

>70%). Данные породы формируются в условиях достаточно прогретой камеры после

образования краевых реверсий (Latypov, 2015). Изучены дуниты, троктолиты, гарцбургиты и

фоидолиты (в основном уртиты) трех перечисленных массивов. В Йоко-Довырене и

Мончегорске основная кумулятивная фаза это оливин, а в Ловозере – нефелин.

Цели и задачи работы

Стратегия исследований включает использование детальных данных о CSD

разнообразных интрузивных пород с целью расшифровки условий кристаллизации и

эволюции их протокумулусного прекурсора. Это предполагает последовательное решение

следующих задач:

1. Получение наборов согласованных данных CSD в примитивных кумулатах из трех

крупных расслоенных интрузивов (Йоко-Довыренский, Мончегорский и Ловозерский) на

представительных выборках зерен кумулусных минералов, гарантирующих

воспроизводимость измерений.

2. Типизация форм распределения кристаллов по размерам (далее - логлинейное,

бимодальное, логнормальное и другие неканонические).

3. Модификация существующей кинетической модели (Spohn et al., 1988) для

воспроизведения первичного логлинейного CSD, характерного для реальных кумулатов.
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4. Выяснение наличия/отсутствия корреляций формы распределений с особенностями

валового химического состава пород и зональности кумулусных минералов (оливина,

хромита, нефелина, лопарита, апатита).

5. Использование данных о зональности кристаллов для оценки распространенности

сигналов раннего скелетного роста оливина и масштабов относительного переохлаждения на

разных стадиях; выяснение возможной связи подобной зональности и формы CSD.

6. Выявление в данных CSD и зональности кумулусных фаз признаков конкретного

механизма компакции и степени воздействия инфильтрующегося расплава.

Научная новизна

1. Впервые для Йоко-Довыренского, Мончегорского и Ловозерского интрузивов для

разных типов кумулатов приводятся надежные данные по их количественным структурным

характеристикам – CSD (всего 120 распределений).

2. На основании сопоставления полученных CSD и анализа литературных данных

показано, что распределения представляют три главных типа: логлинейное, бимодальное и

логнормальное.

3. Для Йоко-Довыренского и Мончегорского интрузивов установлена корреляция CSD

оливина в дунитах и валового содержания в них рудных компонентов (Cu, Ni, ЭПГ, Cr).

Рассмотрены причины подобных корреляций.

4. Для этих массивов представлены данные по зональности оливина по фосфору и

некоторым другим примесным элементам. Обсуждается противоречие между

представлением о медленной кристаллизации на последних стадиях затвердевания

кумулатов и впервые обнаруженным обогащением фосфором оливина, заместившего

поровое пространство при окончательном затвердевании кристаллической каши.

5. В зональности оливина из дунитов и троктолитов Йоко-Довыренского массива

описаны признаки компакции кумулатов путем растворения под давлением на контактах

зерен. Этот эффект (известный из экспериментальных работ) ранее не наблюдался на

природном оливине.

6. На примерах фосфорной зональности и CSD оливина, показано, что ранний этап

кристаллизации большей части оливиновых кумулатов протекал при относительно высоких

переохлаждениях 10‒30°С и более, когда включатся режимы скелетного роста и

формируется осцилляторная зональность оливина.

7. С использованием метода геохимической термометрии для нефелиновых пород

Ловозерского массива и дальнейшего моделирования кристаллизации, полученного состава

расплава, продемонстрировано, что бимодальная зональность нефелина уртитов и
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бимодальное CSD могут быть результатом вторичной нуклеации в условиях адиабатического

подъема щелочной магмы, содержащей разное количество интрателлурического нефелина.

8. Предложена модификация кинетической модели (Spohn et al., 1988), которая

позволяет получить логлинейное CSD с использованием нормальных кинетических функций

скорости нуклеации и роста, а также переменной зависимости скорости роста от размера

зерна.

Защищаемые положения

1. Распределения кристаллов по размеру (CSD) в кумулатах расслоенных массивов

(Йоко-Довыренского, Мончегорского и Ловозерского) делятся на три главных типа:

логлинейное – связанное с первичным ростом, бимодальное – обусловленное вторичной

нуклеацией, логнормальное – возникающее при частичном растворении. Более тонкие

вариации популяций свидетельствуют о дополнительных процессах – растворении под

давлением на контактах зерен, замаскированном скелетном росте, сортировке.

2. Зональность кумулусного оливина по фосфору в оливиновых и оливин-

плагиоклазовых кумулатах Йоко-Довырена и Мончеплутона свидетельствует о

распространении в магматических камерах начального скелетного роста при высоком

переохлаждении (более 10‒30°С), частичном растворении мелких зерен, растворении под

давлением, быстром зарастании пор кумулуса на последнем этапе затвердевания.

3. Корреляция между химическим составом пород, CSD и зональностью оливина в

дунитах Йоко-Довырена и Мончеплутона свидетельствует о воздействии неравновесного

силикатного расплава на первичный кумулус с выносом рассеянных фаз (S, Cu, Ni ‒

сульфидный расплав; Cr, Al ‒ хромшпинелид).

Практическая значимость


[…]


Cr2O3 58,81 38,82 14,31 4,04 1,12 1,27

NiO 0,32 0,38 0,50 0,40 0,46 0,47

Сумма 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00

V, ppm 282 233 105 40 17 16

Co 25 42 60 98 120 124

Cu 48 25 23 10 8 11

Zn 49 53 44 45 45 45

Rb 7 5 5 6 6 6

Sr 19 18 18 18 19 19

Zr 14 14 15 17 16 17

Ba 49 29 21 28 40 8

Образец M20-233.2 M20-233.3 M20-233.4 M20-250.7 M20-256.35 M20-256.4

SiO2, мас. % 40,32 41,02 40,38 40,35 40,52 40,95

TiO2 0,02 0,01 0,03 0,04 0,01 0,02

Al2O3 0,69 0,45 0,70 0,60 0,42 0,67

FeO 8,19 8,18 8,19 8,32 8,38 8,31

MnO 0,13 0,13 0,13 0,13 0,14 0,13

MgO 48,19 48,40 47,98 48,44 48,81 47,63

CaO 0,29 0,36 0,40 0,28 0,36 0,48

Na2O 0,03 0,03 0,02 0,04 0,04 0,05

K2O 0,01 0,01 0,01 0,01 0,01 0,02

Cr2O3 1,70 0,98 1,75 1,37 0,88 1,33

233

NiO 0,43 0,43 0,42 0,43 0,43 0,42

Сумма 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00

V, ppm 29 21 29 28 23 28

Co 125 123 125 117 135 127

Cu 16 14 13 12 11 10

Zn 49 44 51 44 49 49

Rb 6 5 6 6 6 7

Sr 17 18 18 20 21 20

Zr 18 18 17 17 18 19

Ba 2 21 45 30 25 40

Образец M20-268.7 M20-303.5

SiO2, мас. % 40,47 40,46

TiO2 0,02 0,02

Al2O3 0,47 0,75

FeO 8,45 8,36

MnO 0,14 0,14

MgO 48,22 47,93

CaO 0,77 0,40

Na2O 0,04 0,01

K2O 0,01 0,01

Cr2O3 1,00 1,51

NiO 0,42 0,43

Сумма 100,00 100,00

V, ppm 20 24

Co 129 117

Cu 11 14

Zn 43 43

Rb 6 6

Sr 20 18

Zr 16 17

Ba 29 23

Таблица П2-4. Валовые химические составы пород г. Травяная, рассмотренных в

разеделе 3.4.

Образец 18MP03-02-1 18MP03-02-2 18MP03-04 18MP03-05 18MP04-01 18MP04-02

SiO2, мас. % 41,56 42,99 41,97 41,00 39,23 39,39

TiO2 0,14 0,15 0,14 0,13 0,10 0,10

Al2O3 2,78 3,26 2,90 2,71 1,99 2,13

FeO 14,16 11,40 13,40 14,55 13,69 13,59

MnO 0,18 0,19 0,18 0,17 0,18 0,18

MgO 37,79 38,40 38,16 36,39 42,28 41,93

CaO 1,97 2,30 2,04 2,08 1,35 1,47

Na2O 0,66 0,49 0,32 0,61 0,39 0,40

K2O 0,11 0,10 0,11 0,08 0,07 0,07

P2O5 0,03 0,03 0,03 0,03 0,03 0,03

Cr2O3 0,32 0,32 0,34 0,37 0,41 0,37

NiO 0,23 0,24 0,27 0,69 0,25 0,27

S 0,04 0,13 0,13 1,18 0,03 0,06

Сумма 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00

V, ppm 37 38 39 38 28 27

Cu 164 380 269 1447 47 69

Zn 92 88 77 79 84 82

Rb 10 11 8 7 7 7

Sr 58 66 60 56 44 48

234

Zr 28 26 26 18 23 22

Ba 66 75 71 67 47 54

Образец 18MP04-04 18MP04-05 18MP04-06-1 18MP04-08-1 18MP04-08-2 18MP04-12

SiO2, мас. % 40,09 40,70 40,58 42,33 38,62 40,13

TiO2 0,10 0,09 0,11 0,09 0,07 0,11

Al2O3 2,06 2,42 2,46 1,91 1,88 2,19

FeO 13,26 13,02 13,36 11,19 13,52 13,49

MnO 0,18 0,18 0,19 0,18 0,18 0,18

MgO 41,83 40,70 40,31 41,73 43,43 41,01

CaO 1,24 1,71 1,77 1,29 1,11 1,75

Na2O 0,38 0,45 0,50 0,48 0,14 0,41

K2O 0,06 0,06 0,06 0,05 0,06 0,07

P2O5 0,03 0,03 0,03 0,02 0,02 0,03

Cr2O3 0,49 0,40 0,35 0,49 0,61 0,36

NiO 0,27 0,24 0,24 0,24 0,30 0,25

S 0,01 0,01 0,03 0,01 0,05 0,02

Сумма 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00

V, ppm 31 29 32 26 21 34

Cu 30 23 31 33 100 32

Zn 90 81 83 85 81 86

Rb 7 7 7 7 9 7

Sr 42 50 52 41 34 48

Zr 20 18 21 18 18 24

Ba 42 25 45 41 34 37

Образец 18MP04-15

SiO2, мас. % 40,07

TiO2 0,12

Al2O3 1,69

FeO 14,42

MnO 0,18

MgO 41,08

CaO 1,21

Na2O 0,17

K2O 0,12

P2O5 0,03

Cr2O3 0,53

NiO 0,29

S 0,08

Сумма 100,00

V, ppm 33

Cu 122

Zn 83

Rb 10

Sr 36

Zr 31

Ba 85