Отзыв

на автореферат диссертации Соболева Сергея Николаевича

«СТРУКТУРНО-ГЕОХИМИЧЕСКИЕ СВИДЕТЕЛЬСТВА ДИНАМИКИ

ОБРАЗОВАНИЯ КУМУЛАТОВ В РАССЛОЕННЫХ ИНТРУЗИВАХ»,

представленной на соискание степени кандидата геолого-минералогических

наук по специальности 1.6.4 Минералогия, кристаллография. Геохимия,

геохимические методы поисков полезных ископаемых.

Диссертационное исследование посвящено изучению

минералообразования в магматических камерах с акцентом на геохимические и

морфологические особенности кумулусных фаз. Диссертантом указывается, что

систематизация сведений об этих особенностях позволяет, в частности, выявить

причину таких явлений, как скелетный рост, растворение-дорастание зерен

минералов с участием равновесного или неравновесного расплава и т.п. Можно

сразу отметить, что рассматриваемые диссертантом вопросы и возможные их

решения (и даже поиски путей их решения) привлекут внимание многих

исследователей, кто занимается магматической петрологией, механизмами и

кинетикой роста кристаллов.

В результате исследования диссертантом выдвинуты защищаемые

положения, которые выглядят убедительными, дающими новые знания об

изучаемых объектах и процессах.

В качестве замечания (и вопроса) отмечу лишь то, что при

знакомстве с работой у меня, читателя, возникала мысль: «А не будут ли и

в других интрузиях (другого состава и в т.ч. нестратифицированных)

наблюдаться все эти три главных типа распределения? Может ли в таком

случае «линейное», «бимодальное», «логнормальное» распределение CSD

тогда иметь иную природу?».

Возможно, что диссертант сразу знает ответ на этот вопрос, а может

такая постановка вопроса побудит его для продолжения этих крайне

интересных исследований с привлечением других природных объектов.